



Interview for the post of Senior Research Fellow

Applications are invited to attend Interview (walk-in/online) for the post of one Senior Research Fellow in ANRF funded project at ICAR-NBPGR, New Delhi.

All interested candidates are requested to e-mail their application in the enclosed proforma along with self-attested documents in a single combined pdf to vaidya.era@gmail.com latest by 28-2-2026. Candidates are also requested to provide the choice for mode of interview - either on line or physically. **After screening the applications, only shortlisted candidates will be intimated by e-mail or phone for interview.** Interview will be held in the 1st week of March (tentatively)

Project Title: Cryobiotechnological approaches for Genetic Resource Conservation and Creation of a Base Germplasm Collection of Indian Piper Species			
Name of the PI: Dr Era Vaidya Malhotra			
Name of the post (no. of posts)	Period	Emoluments	Essential Qualifications
SRF – Senior Research Fellow (One)	upto Nov 2026	Rs. 42000/- + HRA	<p>Post Graduate Degree in Molecular Biology/ Biotechnology/ Life Sciences/ Basic Science OR Graduate/ Post Graduate Degree in Professional Course, selected through a process described through any one of the following:</p> <ul style="list-style-type: none">i) Scholars who are selected through National Eligibility Tests - CSIR/UGC-NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATEii) The Selection process through National Level examination conducted by central government departments and their agencies and institutions such as DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MFIRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER etc.iii) 2 years Research experience in the relevant field <p>Upper age limit: 35 years on the date of advertisement. Age limits are relaxable for 5 years for SC/ ST/ female candidates, upto 10 years for Differently Abled candidates and 3 years for OBC (non-creamy layer) candidates as per Govt. of India norms.</p>

Era
23/11/26



राष्ट्रीय पादप आनुवाशिक संसाधन ब्यूरो
पूसा कैम्पस, नई दिल्ली . 110012



वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (Senior Research Fellow) पद हेतु साक्षात्कार

आईसीएआर-एनबीपीजीआर, नई दिल्ली में एएनआरएफ द्वारा वित्तपोषित परियोजना के अंतर्गत **एक (01) वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (SRF)** के पद हेतु **वॉक-इन/ऑनलाइन साक्षात्कार** के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

इच्छुक अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे संलग्न प्रपत्र (प्रोफॉर्मा) में अपना आवेदन, स्व-प्रमाणित दस्तावेजों सहित एकल संयुक्त PDF के रूप में ई-मेल द्वारा vaidya.era@gmail.com पर **28-02-2026** तक भेजें। अभ्यर्थियों से यह भी अनुरोध है कि वे साक्षात्कार के माध्यम (ऑनलाइन अथवा भौतिक रूप से उपस्थित होकर) का विकल्प अवश्य दर्शाएँ।

आवेदनों की जाँच (स्क्रीनिंग) के उपरांत केवल शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को ही ई-मेल अथवा फोन द्वारा साक्षात्कार हेतु सूचित किया जाएगा। साक्षात्कार मार्च 2026 के पहले सप्ताह (संभावित) में आयोजित किया जाएगा।

परियोजना का शीर्षक: भारतीय पाइपर प्रजातियों के आनुवाशिक संसाधनों के संरक्षण एवं आधार जर्मप्लाज्म संग्रह के सृजन हेतु क्रायो-जैव-प्रौद्योगिकीय दृष्टिकोण

प्रधान अन्वेषक: डॉ. इरा वैद्य मल्होत्रा

पद का नाम (पदों की संख्या)	अवधि	मानदेय	आवश्यक योग्यता
वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (SRF) एक (01)	नवंबर 2026 तक	₹42,000/- प्रति माह + एचआरए	<p>1. आणविक जीवविज्ञान/जैव-प्रौद्योगिकी/जीवन विज्ञान/मूल विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या व्यावसायिक पाठ्यक्रम में स्नातक/स्नातकोत्तर डिग्री, जिनका चयन निम्न में से किसी एक प्रक्रिया द्वारा हुआ हो:</p> <ul style="list-style-type: none"> राष्ट्रीय पात्रता परीक्षाएँ: CSIR/UGC-NET (व्याख्यानशिप/सहायक प्राध्यापक सहित) या GATE केंद्र सरकार के विभागों/एजेंसियों/संस्थानों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाएँ, जैसे: DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MFIRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER आदि <p>2. संबंधित क्षेत्र में कम से कम 2 वर्ष का अनुसंधान अनुभव</p> <p>आयु सीमा विज्ञापन की तिथि को अधिकतम आयु 35 वर्ष। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट: अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिला अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष; दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम 10 वर्ष; अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के लिए 3 वर्ष</p>

23/1/26

APPLICATION FORMAT

Post Applied for (S.No. and Post name as per advt. must be indicated)

1.	Full Name (In block letters)	Affix Passport size photo
2.	Father's/ Husband's name	
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)	
4.	Age as on date of advertisement	
5.	Permanent address with Pin Code	
6.	Corresponding address	
7.	Mobile Number	
8.	E-mail id	
9.	Gender	
10.	Marital Status	
11.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General/Others	
12.	Aadhar No. (copy enclosed)	
13. Details of educational qualification from 10 th onwards*		

Degree	Discipline/ Subject	Board/ University	Year of passing	Duration of course	Marks (Percentage)
10 th					
12 th					
Graduation					
Post Graduation					
Ph. D.					
NET/GATE qualified?					

*Candidates are advised to submit copy of original degree/marksheet instead of submitting provisional degree certificates. Original certificates and marksheets will be verified at the time of interview.



14. Experience (Attach relevant certificate for supporting the claims)

S. No.	Post/Position held	Employer/Organization/University	Period (From-To)	Nature of Job

15. Details of publications (only published research papers along with latest NAAS score):

S. No.	Details of research Publication	NAAS Rating (Year)	Relevance to the project/post applied

16. Additional Relevant Information if any:

17. Whether obtained NOC from present employer, if employed...? (if yes, copy enclosed)

Declaration

The information given above by me is true to the best of my knowledge and belief. If any information is found false, my candidature and services if selected may be terminated without any notice.

Date:

Signature of Candidate

Place:

Name:.....

23/1/26

आवेदित पद

(विज्ञापन के अनुसार क्रम संख्या एवं पद नाम अवश्य लिखें)

1.	पूरा नाम	
2.	पिता/पति का नाम	
3.	जन्म तिथि	
4.	विज्ञापन की तिथि के अनुसार आयु	
5.	स्थायी पता (पिन कोड सहित)	
6.	पत्राचार का पता	
7.	मोबाइल नंबर	
8.	ई-मेल	
9.	लिंग	
10.	वैवाहिक स्थिति	
11.	श्रेणी (SC/ST/OBC/सामाज्य/अन्य)	
12.	आधार संख्या (प्रति संलग्न करें)	

13. 10वीं कक्षा से आगे की शैक्षणिक योग्यता का विवरण*

डिग्री	विषय/अनुशासन	बोर्ड/विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	पाठ्यक्रम की अवधि	अंक (प्रतिशत)
10वीं					
12वीं					
स्नातक					
स्नातकोत्तर					
पी.एच.डी.					
NET/GATE उत्तीर्ण?					

* अभ्यर्थियों को अस्थायी डिग्री प्रमाणपत्र के स्थान पर मूल डिग्री/अंकतालिका की प्रति जमा करने की सलाह दी जाती है। साक्षात्कार के समय मूल प्रमाणपत्र एवं अंकतालिकाएँ सत्यापित की जाएँगी।

6/1/26
23/11/26

14. अनुभव (दावे के समर्थन हेतु संबंधित प्रमाणपत्र संलग्न करें)

क्रम सं.	पद	नियोक्ता/संस्था/विश्वविद्यालय	अवधि (से-तक)	कार्य का स्वरूप

15. प्रकाशनों का विवरण

(केवल प्रकाशित शोध पत्र, नवीनतम NAAS स्कोर सहित)

क्रम सं.	शोध प्रकाशन का विवरण	NAAS रेटिंग (वर्ष)	आवेदन किए गए पद/परियोजना से प्रासंगिकता

16. यदि कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी हो तो

17. यदि वर्तमान नियोक्ता से NOC प्राप्त की है (यदि कार्यरत हों)? (यदि हाँ, प्रति संलग्न करें)

घोषणा

मैं यह घोषित करता/करती हूँ कि उपर्युक्त दी गई जानकारी मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य है। यदि कोई जानकारी असत्य पाई जाती है, तो मेरी अभ्यर्थिता एवं चयन होने पर सेवाएँ बिना किसी सूचना के समाप्त की जा सकती हैं।

दिनांक: _____

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर: _____

स्थान: _____

नाम: _____

22/1/26

General Terms and Conditions for the Advertisement

- Candidates are requested to ensure their eligibility like age, qualification etc. before appearing for the interview
- Candidates having essential qualification will only be considered for interview.
- No TA/DA and official accommodation will be provided for appearing in the interview.
- The post is purely temporary and co-terminus with the project. The selected candidate has no right to claim for regularization or absorption whatsoever in ICAR/NBPGR
- The decision of Director of the institute will be final and binding in all aspects.
- The Director reserves the right to terminate the contract of job as mentioned above, even before the completion of the project for which no appeal thereof shall be entertained.
- Candidates are required to send scanned pdf copy of all the relevant certificates/ mark sheets etc., with an application with full bio-data affixing a passport size photograph on the top. The originals will be verified at the time of joining.
- If any information of the candidate is found to be incorrect or concealing any facts, his/her candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled at any stage.
- Emoluments may be paid as per satisfaction of the work by the PI and fund availability by the funding agency.
- In case of any disputes, it will be resolved in the jurisdiction of New Delhi only.

27/1/26

- अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि साक्षात्कार में उपस्थित होने से पूर्व अपनी पात्रता जैसे आयु, शैक्षणिक योग्यता आदि सुनिश्चित कर लें।
- केवल वे अभ्यर्थी जिनके पास अनिवार्य योग्यता है, साक्षात्कार हेतु विचार किए जाएंगे।
- साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए कोई TA/DA तथा अधिकारिक आवास प्रदान नहीं किया जाएगा।
- यह पद पूर्णतः अस्थायी है तथा परियोजना की अवधि के साथ सह-समाप्त (co-terminus) है। चयनित अभ्यर्थी को ICAR/NBPGP में नियमितीकरण या समायोजन का कोई अधिकार नहीं होगा।
- संस्थान के निदेशक का निर्णय सभी पहलुओं में अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- निदेशक को यह अधिकार सुरक्षित है कि वे परियोजना की समाप्ति से पूर्व भी उपर्युक्त पद हेतु अनुबंध समाप्त कर सकते हैं, जिसके विरुद्ध कोई अपील स्वीकार नहीं की जाएगी।
- अभ्यर्थियों को आवेदन के साथ सभी संबंधित प्रमाणपत्रों/अंकतालिकाओं आदि की स्कैन की हुई PDF प्रति, पूर्ण बायोडाटा तथा शीर्ष पर पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाकर भेजना होगा। मूल प्रमाणपत्र जॉइनिंग के समय सत्यापित किए जाएंगे।
- यदि किसी भी चरण पर अभ्यर्थी द्वारा दी गई कोई जानकारी गलत पाई जाती है या कोई तथ्य छिपाया गया पाया जाता है, तो उसकी अभ्यर्थिता/पद हेतु चयन रद्द किया जा सकता है।
- मानदेय/वेतन का भुगतान प्रधान अन्वेषक (PI) द्वारा कार्य की संतोषजनक प्रगति एवं वित्तपोषक एजेंसी द्वारा धन की उपलब्धता के अनुसार किया जाएगा।
- किसी भी विवाद की स्थिति में उसका निपटारा केवल नई दिल्ली के न्यायक्षेत्र में किया जाएगा।

28/11/26

DECLARATION

(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/NBPGR/any other ICAR Institute; other candidates will furnish it at the time of interview)

I declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR), New Delhi, India/any other ICAR Institute.

Or

I declare that I am related to the following individual (s) employed in ICAR/National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR), New Delhi, India/any other ICAR Institute whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

Name:

Designation:

Institute/Organization:

Nature of duties:

In the event of the above cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled at any stage.

Date and Place

Full Name of the Candidate.....

Signature

Asw
22/1/26